
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

COPIA
Ufficio: U.U. MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE n. 61 del 30-01-2020
(Rif. prop. 70)

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA E VERIFICA ELEMENTI MECCANIZZATI - PERIODO
01/04/2020- 31/03/2021 - DETERMINA A CONTRATTARE

C.I.G.: ZE12BA7DD3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 59 del 23.12.2019 e n. 53 del
30.12.2019, i Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in forma
associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, fino al 31.12.2020 tutti i compiti e attività
assegnati al Servizio Gestione Patrimonio e Manutenzioni, nel rispetto delle norme contenute nella
convenzione sottoscritta in data 31.12.2019, repertorio scritture private del Comune di Pieve di
Soligo n. 1442;

Visti i decreti n. 5 del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo e n. 13 del Sindaco del
Comune di Refrontolo, entrambi in data 02.12.2019, con cui, il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Servizio Gestione Patrimonio e Manutenzioni fino alla data di scadenza della
convenzione stipulata tra il Comune di Refrontolo e il Comune di Revine Lago fissata per il 31
maggio 2020 ed è stato individuato quale eventuale sostituto il Segretario comunale;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pieve di Soligo:
n. 56 del 23.12.2019 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico-
di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022;
n. 57 del 23.12.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022;-

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 220 del 23.12.2019 e n. 1
del 13.01.2020 con cui sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi Comunali, rispettivamente, le
dotazioni finanziarie e gli obiettivi gestionali per il triennio 2020 – 2022;

Visti gli obiettivi e le dotazioni finanziarie attribuiti a questo Servizio;

Premesso che:
il territorio comunale è dotato di diversi impianti di pubblica illuminazione per i quali è-
necessaria una continua manutenzione;

DETERMINE N. 61 DEL 30-01-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 1 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

attualmente l’Ente Comune non dispone in pianta organica di personale con mansione di-
elettricista per cui la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica deve essere
affidata a ditta esterna all’uopo specializzata;
è in scadenza l’incarico relativo al servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione-
pubblica e verifica elementi meccanizzati per i Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo
affidato alla ditta Fadelli Impianti srl di Colle Umberto TV;

Ritenuto necessario armonizzare ed omogeneizzare i servizi tra il Comune di Pieve di Soligo
e di Refrontolo, procedendo all’assunzione dei provvedimenti finalizzati ad un nuovo unico
affidamento del servizio di manutenzione impianti di illuminazione pubblica e verifica elementi
meccanizzati;

Considerato che:
trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto-
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza”;
nel rispetto del  principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione riguardo  alle-
finalità e all’importo dell’appalto, la procedura più indicata è l’affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo rispetto a
quello posto a base di gara sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
non risultano attive convenzioni gestite da Consip spa riguardante tipologie di beni/servizi-
comparabili con quelli oggetto del presente atto, ex art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in
Legge n. 135/2012 nonché art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999;
il presente approvvigionamento non ha per oggetto beni/servizi compresi tra quelli presenti nel-
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) istituito dalla Consip spa, ex art. 1
comma 450 della Legge n. 296/27.12.2006 come modificato dall'art. 7 comma 2 del D.L. n.
52/7.5.2012 convertito nella Legge n. 94/6.7.2012;

Visto l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti-
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
per cui:
il fine è l’affidamento del servizio di manutenzione impianti di illuminazione pubblica ea.
verifica elementi meccanizzati, come dettagliatamente esplicitati nel citato foglio oneri e
condizioni, all’uopo predisposto, e che la relativa spesa  è finanziata con fondi propri;

DETERMINE N. 61 DEL 30-01-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 2 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti dib.
illuminazione pubblica presenti nel territorio comunale e degli elementi meccanizzati
(cancelli, servoscala, ecc), stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata  e
conterrà le seguenti clausole essenziali:
la durata del servizio  fissata in mesi 12 (dal 01/04/2020 fino al 31/03/2021);-
i pagamenti effettuati con le modalità previste dal Foglio Oneri e Condizioni;-
il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;-

il servizio sarà affidato direttamente  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.c.
50/2016, con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara ai sensi
dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato tra almeno 2
operatori del settore;

 Visto il foglio oneri e condizioni per il servizio di manutenzione impianti di illuminazione
pubblica e verifica elementi meccanizzati al quale l’appalto sarà assoggettato;

Atteso che la spesa presunta ammonta ad € 37.189,00 + Iva, oneri sicurezza € 2.600,00
esclusi, non soggetti a ribasso, per un totale di € 39.789,00 + iva;

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito per il servizio sopra citato, anche ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di
Gara (C.I.G.) indicato in oggetto;

Visto il D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA

di approvare il “foglio condizioni per il servizio di  manutenzione degli impianti di1.
illuminazione pubblica e verifica elementi meccanizzati”, che, seppur non allegato, forma
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, agli atti presso l’Ufficio Unico
Manutenzioni;

di specificare ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che:2.
il fine è l’affidamento del servizio di manutenzione impianti di illuminazione pubblica ea.
verifica elementi meccanizzati, come dettagliatamente esplicitati nel citato foglio oneri e
condizioni, all’uopo predisposto e che la relativa spesa è finanziata con fondi propri;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti dib.
illuminazione pubblica presenti nel territorio comunale e degli elementi meccanizzati
(cancelli), stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata  e conterrà le
seguenti clausole essenziali:
la durata del servizio  fissata in mesi 12 (dal 01/04/2020 fino al 31/03/2021);-
i pagamenti effettuati con le modalità previste dal Foglio Oneri e Condizioni;-
il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;-

DETERMINE N. 61 DEL 30-01-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 3 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

il servizio sarà affidato direttamente  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.c.
n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara ai sensi
dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato tra 2
operatori del settore, tra cui il contraente uscente, verso il quale l’Amministrazione
Comunale ha maturato un eccellente grado di soddisfazione rispetto all’esecuzione del
servizio a regola d’arte, il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giuseppe De Conti;3.

di dare atto che l’importo presunto dell’appalto è di € 48.542,58, oneri per la sicurezza e4.
IVA compresi, trova copertura nei Bilanci di Previsione 2020 – 2022 dei Comuni di Pieve di
Soligo e di Refrontolo ed è così suddiviso:

Pieve di Soligo € 44.142,58:
Anno 2020: 33.106,93;
Anno 2021: 11.035,65;

Refrontolo € 4.400,00:
Anno 2020: 3.300,00;
Anno 2021: 1.100,00;

di dare infine atto che ad avvenuta aggiudicazione del servizio ciascun Comune provvederà5.
ad assumere, con successivi e separati atti, sulla base delle risultanze di gara, idoneo
impegno di spesa per lo svolgimento del servizio di propria competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to De Conti Giuseppe

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Il responsabile di procedimento: De Conti Giuseppe *

DETERMINE N. 61 DEL 30-01-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 4 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE n. 61 del 30-01-2020
(Rif. prop. 70)

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA E VERIFICA ELEMENTI MECCANIZZATI - PERIODO
01/04/2020- 31/03/2021 - DETERMINA A CONTRATTARE

Ufficio: U.U. MANUTENZIONI
CIG ZE12BA7DD3
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 30-01-2020 (art 183 comma 7 dlgs 267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
del Servizio Economico-Finanziario

F.to  Ferracin Fabio
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

DETERMINE N. 61 DEL 30-01-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 5 -


